院通〔2024〕10号

关于开设湖南师范大学2024年选修课程
《研究生心理健康教育》的通知
各相关学院：
[bookmark: _GoBack]为为全面落实立德树人根本任务，深化研究生课程建设改革，拓宽研究生知识面，优化研究生知识结构，提高研究生培养质量，拟开设选修课程《研究生心理健康教育》,现将相关工作通知如下：
1、 课程介绍
通过本课程的开设，提升研究生心理健康水平，促进其发展更加成功、快乐的人生。（1）让研究生可以更好地应对压力和焦虑等负性情绪，在学习生活中保持冷静和专注；（2）改善研究生的沟通技巧，从而提高其人际适应性；（3）改变研究生可能具有的负面思维模式和行为习惯，促进个人成长和积极改变。
二、开课时间及开课地点
开课时间：2024年3月21日至5月16日
开课地点：待定
三、授课对象
不同学科方向的研究生（含心理学专业）。
四、课程考核与学分
面向全校研究生开通选修。课程考核按普通课程要求进行，考核合格，可计1学分，可兑换培养计划内任意选修课学分。
五、网上选课要求及操作流程
网上选课时间为2024年3月11日-2024年3月17日。网上选课要求及操作流程详见附件4。
六、其它
1．研究生心理健康教育选修课程课程是我校研究生课程教学改革的重要举措，各学院应高度重视该项工作，将课程开课情况及时通知每一位研究生，并积极组织研究生选修。
2．研究生选修相应课程后，应按照研究生院及开课平台要求，认真进行网上修课，严格按要求完成网上课程考核，并自觉遵守相关纪律。

附件：1.主讲教师简介
2.课程实施方案
3.课程教学大纲
4.网上选课操作流程

研究生院
2024年3月11日
附件1
主讲教师简介
陈永香，心理学博士，毕业于中国科学院心理研究所，现为湖南师范大学教育科学学院心理学系副教授，硕士研究生导师。在《心理学报》、《心理科学》等国内外核心期刊发表多篇学术论文并担任审稿专家，专业资质包括国家二级心理咨询师、美国“正面管教”认证讲师、国际行为发展研究会(ISSBD)会员等。陈永香老师的研究方向为儿童语言与社会性发展，同时也关注青年期发展。
陈永香老师主讲的本科生课程包括：《发展心理学》、《实验心理学》、《教育心理学》；主讲的研究生课程包括：《教育心理学研究进展》、《心理学实验设计》、《研究生心理健康教育》等。授课风格亲和力高，课程风格互动性较强，注重学生的课堂参与和体验式学习，学生评课评价较好。
陈永香老师从事的社会服务工作包括：（1）儿童青少年心理咨询；（2）家长和教师培训；（3）医院心理测评研发等。

附件2
课程实施方案

课程目的：
通过本课程的开设，提升研究生心理健康水平，促进其发展更加成功、快乐的人生。（1）在让研究生可以更好地应对压力和焦虑等负性情绪，在学习生活中保持冷静和专注；（2）改善研究生的沟通技巧，从而提高其人际适应性；（3）改变研究生可能具有的负面思维模式和行为习惯，促进个人成长和积极改变。
课程内容：
第一章 什么是NLP
1．本章主要内容：
本章主要介绍NLP的中英文概念界定，NLP是一门什么样的学问，NLP的发展历史和现实应用，NLP的12条前提假设，NLP的关键术语解释。
2．本章的重点与难点、需掌握的主要知识：
重点是掌握NLP的12条前提假设，以及NLP的基本术语的意义。
难点是NLP的关键术语掌握。
3．预备知识要求
预读序言和第一章教材内容。
4．主要参考资料
李中莹.《重塑心灵》.出版社：民主与建设出版社，2019年版
第二章 信念系统
1．本章主要内容：
本章主要介绍信念和价值观对个体的影响，以及改变信念系统的技巧。
2．本章的重点与难点、需掌握的主要知识：
重点是区分什么是信念和价值观。
难点是掌握改变信念系统的技巧。
3．预备知识要求
预读第二章教材内容。
4．主要参考资料
李中莹.《重塑心灵》.出版社：民主与建设出版社，2019年版
第三章 自我价值
1．本章主要内容：
本章主要介绍身份、角色和自我价值的关系，自信、自爱与自尊的关系，自我价值不足的原因分析，建立自我价值的方法。
2．本章的重点与难点、需掌握的主要知识：
重点是掌握自我价值的概念和影响因素。
难点是理解自信、自爱与自尊的关系。
3．预备知识要求
预读第三章教材内容。
4．主要参考资料
李中莹.《重塑心灵》.出版社：民主与建设出版社，2019年版
第四章 系统与理解层次
1．本章主要内容：
本章主要介绍身份、角色和自我价值的关系，三赢的价值，自信、自爱与自尊的关系，自我价值不足的原因分析，建立自我价值的方法。
2．本章的重点与难点、需掌握的主要知识：
重点是掌握三赢的概念。
难点是理解自信、自爱与自尊的关系。
3．预备知识要求
预读第四章教材内容。
4．主要参考资料
李中莹.《重塑心灵》.出版社：民主与建设出版社，2019年版
第五章 大脑的运作与潜意识
1．本章主要内容：
本章主要介绍大脑的运作方式、意识与潜意识的作用方式、如何与潜意识沟通、如何消除压力。
2．本章的重点与难点、需掌握的主要知识：
重点是掌握大脑的运作方式、理解潜意识的作用方式。
难点是学会与潜意识沟通。
3．预备知识要求
预读第五章教材内容。
4．主要参考资料
李中莹.《重塑心灵》.出版社：民主与建设出版社，2019年版
第六章 内感官与经验元素
1．本章主要内容：
本章主要介绍内感官的不同类型、提升方式，经验元素的界定和改变方式，以及时间线概念。
2．本章的重点与难点、需掌握的主要知识：
重点是内感官和经验元素的掌握。
难点是时间线的概念。
3．预备知识要求
预读第六章教材内容。
4．主要参考资料
李中莹.《重塑心灵》.出版社：民主与建设出版社，2019年版
第七章 沟通
1．本章主要内容：
本章主要介绍沟通的含义和前提条件，什么决定了沟通的效果，以及沟通中需要注意的问题。补充介绍非暴力沟通的要义和练习方式。
2．本章的重点与难点、需掌握的主要知识：
重点是掌握沟通效果的影响因素。
难点是掌握沟通的实际方法。
3．预备知识要求
预读第七章教材内容、阅读《非暴力沟通》。
4．主要参考资料
马歇尔.卢森堡.《非暴力沟通》.出版社：华夏出版社，2009年版
第八章 检定语言模式
1．本章主要内容：
本章主要介绍正面语言的使用、检定语言模式的不同类型、以及注意事项。
2．本章的重点与难点、需掌握的主要知识：
重点是正面语言的使用。
难点是时间线的概念。
3．预备知识要求
预读第八章教材内容，阅读《语言的魔力》。
4．主要参考资料
罗伯特.迪尔茨.《语言的魔力》.出版社：世界图书出版公司北京分公司，2008年版
第九章 情绪
1．本章主要内容：
本章主要介绍对常见正面情绪和负面情绪的认识，解读情绪背后的意义，掌握情绪管理的基本方法。
2．本章的重点与难点、需掌握的主要知识：
重点是认识负性情绪背后的意义。
难点是掌握情绪管理的方法。
3．预备知识要求
预读第九章教材内容。
4．主要参考资料
李中莹.《重塑心灵》.出版社：民主与建设出版社，2019年版
第十章 缔造成功快乐的人生
1．本章主要内容：
本章主要介绍自我整合与力量提升的方法，处理焦虑和时间压力的方法等。
2．本章的重点与难点、需掌握的主要知识：
重点是自我整合与力量提升方法。
难点是掌握处理时间压力的方法。
3．预备知识要求
预读第十章教材内容。
4．主要参考资料
李中莹.《重塑心灵》.出版社：民主与建设出版社，2019年版
教学计划：
	序号
	教学内容
	课堂讲课
	实践
	课堂讨论
	课外自学

	学时
	学时
	学时
	学时

	1
	第一章 什么是NLP
	2
	0
	2

	2
	第2章 信念系统
第3章 自我价值
	2
	1
	1

	3
	第四章 系统与理解层次
	2
	1
	1

	4
	第五章 大脑的运作与潜意识
	1
	2
	1

	5
	第六章 内感官与经验元素
	1
	2
	1

	6
	第七章 沟通
	1
	2
	1

	7
	第八章 检定语言模式
	1
	2
	1

	8
	第9章 情绪
第10章 缔造成功快乐的人生
	1
	2
	1

	合计

	11
	12
	9

课程考核：
平时成绩主要包括出勤和课堂参与度等，占比40%；期末考核为课程论文形式，占比60%。
学员选拔方法：
    不同专业研究生可自愿参加，包括心理学专业研究生，学生提供报名理由。
课程管理：
教科院陈永香老师为课程负责人，全面负责课程的管理与协调、组织上课、期末考核等工作。

附件3
课程教学大纲

《研究生心理健康教育》教学大纲
Course Outline of Postgraduate Mental Health Education
第一部分 大纲说明
1．课程代码：X00000001
2．课程类型：任意选修课
3．开课时间：春季学期或秋季学期，第5周—第12周
4．课程目标：提升研究生心理健康水平，促进其发展更加成功、快乐的人生。
 5．面向学科：面向不同学科方向的研究生。
6．考核方式：考查，学期末提交个人成长论文。
7．预修课程：无
8. 教学方式：讲授法、互动式教学、体验式学习
 9．学时学分：2学分，共计32课时
	序号
	教学内容
	课堂讲课
	实践
	课堂讨论
	课外自学

	学时
	学时
	学时
	学时

	1
	第一章 什么是NLP
	2
	0
	2

	2
	第4章 信念系统
第5章 自我价值
	2
	1
	1

	3
	第四章 系统与理解层次
	2
	1
	1

	4
	第五章 大脑的运作与潜意识
	1
	2
	1

	5
	第六章 内感官与经验元素
	1
	2
	1

	6
	第七章 沟通
	1
	2
	1

	7
	第八章 检定语言模式
	1
	2
	1

	8
	第11章 情绪
第12章 缔造成功快乐的人生
	1
	2
	1

	合计

	11
	12
	9

10. 教材及教学参考资料：
教材：李中莹.《重塑心灵：每个人都拥有让自己成功快乐的能力》.出版社：民主与建设出版社，2019年版
参考资料：
李中莹.《简快身心积极疗法》.出版社：民主与建设出版社，2019年版
马歇尔.卢森堡.《非暴力沟通》.出版社：华夏出版社，2009年版
罗伯特.迪尔茨.《语言的魔力》.出版社：世界图书出版公司北京分公司，2008年版

第二部分 教学内容和教学要求
对本课程教学内容和目的作简单概述：（1）通过本课程的学习，旨在让研究生可以更好地应对压力和焦虑等负性情绪，在学习生活中更多保持冷静和专注；（2）改善研究生的沟通技巧，从而提高其人际适应性；（3）改变研究生可能具有的负面思维模式和行为习惯，促进个人成长和积极改变。
第一章 什么是NLP
1．本章主要内容：
本章主要介绍NLP的中英文概念界定，NLP是一门什么样的学问，NLP的发展历史和现实应用，NLP的12条前提假设，NLP的关键术语解释。
2．本章的重点与难点、需掌握的主要知识：
重点是掌握NLP的12条前提假设，以及NLP的基本术语的意义。
难点是NLP的关键术语掌握。
3．预备知识要求
预读序言和第一章教材内容。
4．主要参考资料
李中莹.《简快身心积极疗法》.出版社：民主与建设出版社，2019年版

第二章 信念系统
1．本章主要内容：
本章主要介绍信念和价值观对个体的影响，以及改变信念系统的技巧。
2．本章的重点与难点、需掌握的主要知识：
重点是区分什么是信念和价值观。
难点是掌握改变信念系统的技巧。
3．预备知识要求
预读第二章教材内容。
4．主要参考资料
李中莹.《简快身心积极疗法》.出版社：民主与建设出版社，2019年版

第三章 自我价值
1．本章主要内容：
本章主要介绍身份、角色和自我价值的关系，自信、自爱与自尊的关系，自我价值不足的原因分析，建立自我价值的方法。
2．本章的重点与难点、需掌握的主要知识：
重点是掌握自我价值的概念和影响因素。
难点是理解自信、自爱与自尊的关系。
3．预备知识要求
预读第三章教材内容。
4．主要参考资料
李中莹.《简快身心积极疗法》.出版社：民主与建设出版社，2019年版

第四章 系统与理解层次
1．本章主要内容：
本章主要介绍身份、角色和自我价值的关系，三赢的价值，自信、自爱与自尊的关系，自我价值不足的原因分析，建立自我价值的方法。
2．本章的重点与难点、需掌握的主要知识：
重点是掌握三赢的概念。
难点是理解自信、自爱与自尊的关系。
3．预备知识要求
预读第四章教材内容。
4．主要参考资料
李中莹.《简快身心积极疗法》.出版社：民主与建设出版社，2019年版

第五章 大脑的运作与潜意识
1．本章主要内容：
本章主要介绍大脑的运作方式、意识与潜意识的作用方式、如何与潜意识沟通、如何消除压力。
2．本章的重点与难点、需掌握的主要知识：
重点是掌握大脑的运作方式、理解潜意识的作用方式。
难点是学会与潜意识沟通。
3．预备知识要求
预读第五章教材内容。
4．主要参考资料
李中莹.《简快身心积极疗法》.出版社：民主与建设出版社，2019年版

第六章 内感官与经验元素
1．本章主要内容：
本章主要介绍内感官的不同类型、提升方式，经验元素的界定和改变方式，以及时间线概念。
2．本章的重点与难点、需掌握的主要知识：
重点是内感官和经验元素的掌握。
难点是时间线的概念。
3．预备知识要求
预读第六章教材内容。
4．主要参考资料
李中莹.《简快身心积极疗法》.出版社：民主与建设出版社，2019年版

第七章 沟通
1．本章主要内容：
本章主要介绍沟通的含义和前提条件，什么决定了沟通的效果，以及沟通中需要注意的问题。补充介绍非暴力沟通的要义和练习方式。
2．本章的重点与难点、需掌握的主要知识：
重点是掌握沟通效果的影响因素。
难点是掌握沟通的实际方法。
3．预备知识要求
预读第七章教材内容、阅读《非暴力沟通》。
4．主要参考资料
马歇尔.卢森堡.《非暴力沟通》.出版社：华夏出版社，2009年版

第八章 检定语言模式
1．本章主要内容：
本章主要介绍正面语言的使用、检定语言模式的不同类型、以及注意事项。
2．本章的重点与难点、需掌握的主要知识：
重点是正面语言的使用。
难点是时间线的概念。
3．预备知识要求
预读第八章教材内容，阅读《语言的魔力》。
4．主要参考资料
罗伯特.迪尔茨.《语言的魔力》.出版社：世界图书出版公司北京分公司，2008年版

第九章 情绪
1．本章主要内容：
本章主要介绍对常见正面情绪和负面情绪的认识，解读情绪背后的意义，掌握情绪管理的基本方法。
2．本章的重点与难点、需掌握的主要知识：
重点是认识负性情绪背后的意义。
难点是掌握情绪管理的方法。
3．预备知识要求
预读第九章和第十章教材内容。
4．主要参考资料
李中莹.《简快身心积极疗法》.出版社：民主与建设出版社，2019年版

第十章 缔造成功快乐的人生
1．本章主要内容：
本章主要介绍自我整合与力量提升的方法，处理焦虑和时间压力的方法等。
2．本章的重点与难点、需掌握的主要知识：
重点是自我整合与力量提升方法。
难点是掌握处理时间压力的方法。
3．预备知识要求
预读第九章和第十章教材内容。
4．主要参考资料
李中莹.《简快身心积极疗法》.出版社：民主与建设出版社，2019年版

附件4
[bookmark: _Hlk56603376]网上选课操作流程

一、登录学生界面。
[image: IMG_256]
二、依次点击“培养管理”->“学生网上选课”。
[image: IMG_256]
三、找到课程，点击“选课”，进行选课。
[image: 图片1]
四、选课成功后，等待研究生院审核，审核通过后，学生可在“选课结果查询”中查到该门课程。
[image: 图片2]

1

image1.png
@ hibid i HBTFH32018 201985 ()

P AEER v
Q wmIsm -
i mFEE

T HUSFG v

image2.png
Bunmnas EMEEEREE

&) RIS

IR RS APPTHE  RUASRR=FES

E FERR Ll wesn WREE = e B 9 EAAR
A AaEm FRLR 000010003 SrDHRG sTmEREAH @m0 EB-TESTEOEMS 1 20
sk 000010001 FEBSE= B STE STRHE AN L= =B-TEsTEOEEMS 2 20
sk 000010001 FEBEEZBSTE SATHEAIR @m0 S0 EE-TETE 2 20
sk 000010002 SREZUSHEHSEH STTHRAL L= SNUEEE—TRT 1 270
Fns 000010001 FEBETEUEoSTE STTHEAN (HZF) B-SEEI01EZ10: B T8 2 m
Fns 000010002 SREZUSHENSAS STETHRAM (WDF) A-BERI01EI108 B TS 1 m
sk 000010001 FEBSrszUESTE SUVHEAEEN  BmEme BB bELbReEEE 2 20
sk 000010002 SEEZuSHEHSEN SATHEARRE  BEme BB pELEROENE 1 20
8107 B
400010001 TrramEe STSERES 3 100
=m0 pRE  SLUEESS EEE
sk 400010001 mrramEe woEEEE @m0 pRe  mLUBES—bREs 2 20
sk 400010001 mrramEe wmrE=EE @02 ER=  EES bELbmESE 3 %
sk 400010001 mrramEe TR @m0 BR= mLUBEESEREs 2 20
Fns 400010001 mrramEe SOEEEESH (THE) BEE02 ERE  EE- beibmEEE 3 %

image3.jpeg
e

s
TR
Fuamns
TERALEN

LWL

EMARER
FEAREN
R

ARPGES
;S
PRI

EpTEEE

8 wIem

@ & ResE

1>

£

BAEIEHET - AR LA

ApF mmmemEs O QO

FHRIRR PERS AN MRES L NG EE FH ORMAR  BEAR  FHEEE SERE e
FRam @ SHONRTSERIE ErIRSELE PO 0 20181016 2018-
AREm 000010002 SRSIUSULHES T8 (98F) 23 BEz0s WER BN TE7-FHe N 1 200 10 2019-09-0¢ 2019-09-22
Fmen 000000 eESmESuSSR wimE mamo: s8R EMBEFLER 2 20 5 2000002019092
Fwem oo wEsKER WESKFOU (KRTESWAGESONEHE  BMSLTLERS 2 10 14 2000-00082019.092
wAREm 300010001 BLPOEENE EEARIOH (M)  EeE21 an BN EF3-EFARN 3 100 5 2019-09-0¢ 2019-09-22

TEREXIBA08 MES W= EFL-ES2 2019-09-0¢ 2019-09-2;
e a0 BEREEES (o) mmoE 3w om

TERFXIE07 MES WO EFL-ES2 2019-09-0¢ 2019-09-2%.
e woolon2  SmSsusenys sHEmASH(¥E) EmE07  WEr BSTESTRR 1 20 4 0009082019092
e cooolon  EWEASE  mNmAE(¥E) REEs K& BMELTLERS 1 20 2 2000908201902
Fwem cooolon  SREsuSmaNEsTH (4F)  BEE0S  BEE  EU-TESTROES 1 20 3 2000008201802
wREm 1400010004 REFRAE WHFRS M (REE TFMAL0 wES BN FFs-FHe 2 100 a2 2019-09-0¢ 2019-09-22

TERFAEAE  ARE BN FE7-FRe 2019-09-06 2019-09-2%
FREM 1000010002 SRS USIHENES THBA (¥8) 1 200 5

TERFTEINE  HRE BN= FE7-FHe 2019-09-0¢ 2019-09-22.

RREEORE0 RBR BB bRLES 2009-08.06 2019-09-22
FRER 1400010001 BrFOEES FHET (BF) #ZE 3 100 3

BRSEORE0S WBE ENE LRI 2019.09-08 2019.09-
e G SwEvAR R (SR veMSrEn7 TR RE-FELTEARE 1 M 18 omomocmon:

O mens D

5]

®0

@ 100%

image4.jpeg
(Q\ o X Dyem R I AR
‘ - o O () @ ntps//yisyglxthunnu.edu.cn/amis 1t/default/index 4t - & mERRELRS A B@RaArOL
wremE Samrer ORusn we=

RN
EEMAN SRR

APPTE  EmEmeE ()

B 2019-20208—28 (B v

L] wean MRER 0 MB  ENR weE §E s wEAR
1 000010001 R0 SR RPRAH (%) 2 1 mE 31 sEmES-TEITRS xepexeas 151
2 000010001 FEGE AT IO S HRAM ($5) 2 2 mE  3n SEEER-TETH TEREame 151
3 000010002 RS (28 11 MR 1215 SeEEN- TS TEmExmas 150
000010002 hEA2E (FH) L2 mRE DA meEESS TEITE TERExES 150

TressEsER 11 5o e SreREtERET L